2 日本地質学会News　23（７）

一般社団法人日本地質学会
2020年度総会議事録

　以下のとおり，2020年度定時社員総会を開
催した．

日時　2020年5月23日（土）14:00～15:35
　【WEB会議形式】

 ・ 総会開催にあたり本日出席の代議員から，
議長として内藤一樹代議員を，副議長とし
て細矢卓志代議員を選出した．

 ・ 議長は審議開始に際し，書記として大坪
誠代議員ならびに大谷具幸代議員を指名
し，また，同時に議事録署名人として，両
名を指名した．

 ・ 議長は，出席者数を確認し，総会定足数で
ある代議員の過半数45名をこえる出席者が
あるので成立している旨宣言し，議事に入
った．

代議員（＝社員）総数　99名，
議決権総数99個．

出席者数　85名（1号：委任状（以下，委）
41 ／議決権行使者（以下，議）29，2号：委
40 ／議30，3号：委40 ／議30，4号：委41 ／
議29，5号：委40 ／議30　を含む）
出 席役員　代表理事（会長）：松田博貴　理

事：佐々木和彦（副会長）・平田大二（副
会長）　理事：天野一男・安藤寿男・磯崎
行雄・ウォリスサイモン・大藤　茂・岡田
誠・緒方信一・笠間友博・神谷奈々・亀尾
浩司・亀田　純・川端清司・北村有迅・小
松原純子・小宮　剛・斎藤　眞・坂口有
人・佐々木和彦・菖蒲幸男・菅沼悠介・杉
田律子・竹内　誠・竹下　徹・辻森　樹・
中 澤　 努・ 奈 良 正 和・ 西　 弘 嗣・ 楡 井
久・早坂康隆・平田大二・廣木義久・福冨
幹男・星　博幸・保柳康一・松田博貴・三
田村宗樹・道林克禎・矢島道子・山口耕生
以上，理事39名

監事：山本正司
以上，監事1名

1号議案　2019年度事業報告・2019年度決算
報告
１ ）松田会長から資料にもとづき2019年度の

事業実績概要の報告があった．また斎藤常
務理事より，昨年度行われた事業内容，執
行理事会および理事会議決・承認事項につ
いて報告が行われた．2019年度には日本地
質学会第126回学術大会（山口大会：2019
年9月23日～25日）が開催されたが，大会
前日に台風17 号の来襲によりプレ巡検が
中止になったものの，その他の行事は大き
な支障もなく盛況裡に開催された．地質学

会のこれまでの国際層序に関する取組みや
その意味・意義，ならびに詳細の再確認を
目的として，「GSSP シンポジウム～国際
層序の意味と意義～」（産総研共同講堂；
2019 年11 月23 日）を，産業技術総合研究
所・日本古生物学会と共同して開催された
ことが報告された．地質学雑誌では，125
周年記念特集号の出版を継続して実施し，
通常論文の投稿も若干増加し，安定した出
版ができたことが報告された．地球惑星科
学系最大の学会として学問発展に寄与する
ために，昨年度，学会主導で内閣府に提案
した「学術大型研究計画」が，大型研究

（マスタープラン2020）に内定したことが
報告された．また，新型コロナウィルスの
感染拡大防止のために，支部例会や総会等
の行事開催にあたっては適切な対応を求
め，会員・一般参加者の健康，ならびに公
衆衛生に配慮したことが報告された．日本
地質学会賞など各賞選考結果およびIsland
Arc賞選考結果について報告された．
　なお，2019年5月以降2020年5月までに逝
去された会員および今年度において逝去が
判明した会員20名（うち名誉会員8名）に
対し，黙祷を捧げた．

２ ）会計担当の西理事から2019年度決算につ
いて報告があった．ただし，新型コロナウ
イルスの影響で会計監査を終えていないこ
とから，決算については会計監査後改めて
承認を得たい旨説明があった．また報告の
中で，会員数の減少傾向が継続しており，
会費収入の減収が続いていることが紹介さ
れた．
　決算についてのみ，本日の議決対象には
含めず，継続案件とすることが提案され
た．

　1号議案に対しては，学術大会開催につい
て担当支部との協議が十分行われていないと
の反対意見があった．これについては，連絡
がやや遅れたが，本総会までに担当支部，お
よび開催地関係者らとの合意が得られている
旨説明があった．本議案について，2019年度
決算を除いた内容に対して採決を行い，賛成
84，反対1で本議案は承認された．

2号議案　代議員および理事選挙結果
　飛田選挙管理委員長より，現理事および監
事全員が本総会終了と同時に任期満了し退任
となるため，代議員および理事選挙を実施し
た旨報告があった（代読：斎藤常務理事）．
代議員立候補者の当選結果，代議員からの理
事立候補者の当選結果が報告された．
　本議案については，特に質疑応答はなく，
全会一致で承認された．

3号議案　2020年度事業計画
　松田会長より，2019年度の本学会の事業成
果を踏まえた2020年度の事業計画の基本方針
が示された．会員数減少に伴う理事や代議員
の定数の見直し，支部のあり方，とくに幹事
の成り手が少ないこと，2020年度の学術大会
開催について，議場からのコメント，質問が
あった．代議員や理事の定数の見直しを2020
年度に検討していくこと，魅力ある支部活動
の充実の重要性が説明された．また，2020年
名古屋大会の中止（延期）が事業計画に反映
されていない旨，議決権行使書での反対意見
があったが，これについては，事業計画立案
時には大会開催が前提とされており，今後の
大会開催可否については次期理事会での検討
に委ねる旨説明があった．
　本議案は，賛成84，反対1で承認された．

4号議案　2020年度予算案
　西理事より2020年度の予算案について説明
がなされた． 2019年度予算より収入，支出
とも減額となっている．経費節減，事務局体
制の改革に努めているものの，来年度は引き
当て預金を445万円取り崩す必要があること
が説明された．また，2020年度より年会講演
要旨をwebでの掲載とするため，年会開催事
業での印刷製本費支出を計上していないこと
が説明された．
　本議案については，特に質疑応答はなく，
全会一致で承認された．

5号議案　名誉会員の選出
　佐々木名誉会員推薦委員会委員長より，候
補者2名について紹介があった．
　本議案は，特に質疑応答はなく，全会一致
で承認された．

　以上をもって審議を終了し，松田博貴会長
の退任挨拶の後，議長は閉会を宣言した．閉
会に際し，1号議案の2019年度決算に対する
審議のため，総会の「継続会」（7月予定）を
開催する旨議長より告知があった．

2020年5月23日

　以上，決議を明確にするためこの議事録を
作成し，議長，副議長および出席代議員，理
事がこれに記名，押印する．

一般社団法人日本地質学会2020年度総会
総会議長　内藤一樹

総会副議長　細矢卓志
議事録署名人　大坪　誠
議事録署名人　大谷具幸

代表理事　松田博貴
理事　齋藤　眞

一般社団法人日本地質学会2020年度総会

3日本地質学会News　23（７）

2020年度理事（任期2年）
渡邉佐知子（就任）　芦　寿一郎（就任）　天
野一男（重任）　安藤寿男（重任）　磯崎行雄

（重任）　ウォリスサイモン（重任）　内野隆
之（就任）　大藤　茂（重任）　岡田　誠（重
任）　緒方信一（重任）　尾上哲治（就任）
笠間友博（重任）　狩野彰宏（重任）　亀尾浩
司（重任）　亀高正男（就任）　亀田　純（重
任）　川端清司（重任）　北村有迅（重任）
清川昌一（就任）　後藤和久（就任）　小松原
純子（重任）　小宮　剛（重任）　斎藤　眞

（重任）　坂口有人（重任）　佐々木和彦（重
任）　杉田律子（重任）　高嶋礼詩（就任）
竹下　徹（重任）　辻森　樹（重任）　内藤一
樹（就任）　中澤　努（重任）　納谷友規（就
任）　奈良正和（重任）　西　弘嗣（重任）
根本直樹（就任）　野田　篤（就任）　早坂康
隆（重任）　平田大二（重任）　藤井正博（就
任）　星　博幸（重任）　細矢卓志（就任）
保柳康一（重任）　松田達生（就任）　松田博
貴（重任）　三田村宗樹（重任）　道林克禎

（重任）　矢島道子（重任）　矢部　淳（就任）
山口飛鳥（就任）

以上49名

一般社団法人日本地質学会
2020年度総会「継続会」議事録

　以下のとおり，2020年度定時社員総会「継
続会」を開催した．

日時　2020年7月4日（土）14:00～14:26
　【WEB会議形式】

 ・ 議長より5月23日総会時に承認できなかっ
た第1号議案の一部内容について審議する
ため，「継続会」の開催が宣言された．

 ・ 議長は審議開始に際し，書記として大坪
誠代議員ならびに大谷具幸代議員を指名
し，また，同時に議事録署名人として，両
名を指名した．

 ・ 議長は，出席者数を確認し，総会定足数で
ある代議員の過半数49名をこえる出席者が
あるので成立している旨宣言し，議事に入
った．

代議員（＝社員）総数　99名，
議決権総数99個．

出席者数　65名（委任状23 ／議決権行使者
33を含む）
出 席役員　代表理事（会長）：松田博貴　理

事：安藤寿男・磯崎行雄・ウォリスサイモ
ン・大藤　茂・岡田　誠・緒方信一・小宮
剛・斎藤　眞・佐々木和彦・辻森　樹・中
澤　努・平田大二・廣木義久・星　博幸
以上，理事15名

監事：藤本光一郎・山本正司　以上，監事2名

1号議案　2019年度事業報告・2019年度決算
報告 のうち「2019年度決算報告」
　2019年度決算概要は5/23にすでに報告済み

であるため，運営財政部会担当の緒方理事か
ら補足と一部修正の報告があった．会費収入
について，5月の総会報告からの修正報告が
なされた．また，2019年山口大会は黒字であ
ったこと，全体としては赤字であることの報
告があった．
　その後，藤本監事幹事より会計監査の実施
報告があった．，2019年度における会計につ
いて，適正，的確に処理されているとの報告
があった．
　2019年度決算報告について，特に質疑応答
はなく，全会一致で本議案は承認された．

　以上をもって審議を終了し，松田博貴会長
の挨拶の後，議長は閉会を宣言した．

2020年7月4日

　以上，決議を明確にするためこの議事録を
作成し，議長，副議長および出席代議員，理
事がこれに記名，押印する．

一般社団法人日本地質学会2020年度総会「継
続会」

総会議長　内藤一樹
総会副議長　細矢卓志

議事録署名人　大坪　誠
議事録署名人　大谷具幸

代表理事　松田博貴
理事　齋藤　眞

日本地質学会ニュースvol.23 no. 7（2020年7月号）より
議事録分のみ抜粋